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Weel ei olnud kinni kaswanud näwad, 
lnida lõi Eesti tüölisteliitmnisele mööda-
läinud aasta maikuul f. Wiktor Kingis-
sepa tapmine, km teda tabas uus raske 
löök: 28. märtsil s. a. tappis Tallinna 
kaitsepolitsei aagent nulitsnl Eestimaa 
5vommunistlise Partei keskkomitee liikme 
Jaan Kreuksi. 

Tapjate peastaad, kaitsepolitsei, kuulu-
tab oma sõjawõidu kohta ajakirjanduse 
suu kaudu järgmist: 

Kaitsepolitsei saanud teada, kus Kreuks 
täib. Ta jaatrnto oma aagendi walwama, 
ja kui Kreuks ilmunud, tahtnud aagent 
teda kiuni wõtta; Kreuks akanud wasta, 
ja aagent lasknud ta kahe pauguga sur-
uuks. 

See teadaanne on ainult p i s u t 
.^.wärwitud": aagent ei astuuud mitte 
Kreuksi juure, et teda kinni wõtta, waid 
tuli talle selja tagant juure, ja laskis 
2—3 sammu pealt, f e l j a t a g a n t , 
Kreuksi surnuks, ilma et K. wastaakka-
niise peäle oleks saanud mõeldagi. 

See wäike wahe wälispidi on aga 
niääratu suur sisuliselt: Kreuksi tapmine 
ei sündinud mitte politseinuhi wõitluses 
Kreuksiga, waid oli kaitsepolitsei poolt 
s i h i k i n d l a l t e t t e k a w a t s e -
t u d ja w a l m i s t a t n d m 5 r t -
f u k a t ö ö. 

Jaan Kreuksiga kautas (Lesti tööliste-
liikumine tegelase, kelle taulisi aastate 
Vältel ainult üksikud töölisteridadest 
tõusewad, ja kelle kadumine sellepärast 
seda walusaal on, et raske on tühjaks-
jäämld aset täita. 

J . K. oli põline proletaarlane. Sündi-
nud 1891. a. detsembrikuul Arjumaal Ala-
were walla 5 r̂okla mõisa nwonaka pojana, 
tnli tal seisusekohaselt" elu algusest 
peale kõiki töörahwa wiletsust kannatada. 
Need olid kehwas moonakaperes sedawõrd 
walusad et Jaani isa kuus aastat iljem 
maal töökoha jättis ja linna kolis. 

Aga ka linnas ei olnud unistatöõlisel 
paremaid päiwi loota, ja kui Jaan juba 
kooli ulatas, oli ta sunnitnd perekonna 
inetuseks ja teenistust otfuna, milleks ta 
peäle koolitöö ajalehtedemüümisega wõi­
malust leidis. 

Pärast algkooli lõpetamist tuli juba 
kiudlamat tööd otsida, ja Kreuks astus 
lnkusepaõpipoistks. Aga kauaks ta sinna 
ei püsinud, liig orjastaw oli meistri töö-
kojas walitsew õhk elawale poisile, kes 
wiletsast moonakaonnist ometi paindu-
mata turja oli pärinud. Mõnda aega 
sõidab ta merel, töötab siis pottsepatöö-
kojas Tallinnas ja töötab 1911. ja 12. a. 
lühikest aega Peterbnris. 

See wiimane töökoht oli talle prole-
taarlise wõitluse kooliks. Kui ta 19,12. a. 
Tallinna tagasi tuleb, on tal juba kaasa 
tuua töölistewõitluse wõidumärgid: kasaka 
nuudioopide jäljed tööliste ja üliõpilaste 
meeleawalduselt. Neid aumärkisi on ta 
eluotsani auga kannud. 

Tallinnas astns ta sepa pealelööjaks, 
aga ka seal ei saanud ta kana töötada, 
sest ilmasõja lahtipuhkennsel wõeti ta 
sõjateenistusesse Austria piirile, knhu ta 
sõja lõpuni jäi, töötades sanitaarina ja 
34. diwiisi staabi kirjutajana. Sinna 
pääsis ta parema kirjaoskuse tagajärjel, 
mida ta oli omandanud alalise edasi-
õppimisega pärast kooli, niiästi kursustel 
kui iseseiswalt töötades, õppimisega, mis 
teda teadmiste ja silmaringi poolest äri-
likust töölistenlgast peaosa kõrgemale oli 
tõstnud. 

1917. a. algas ta poliitikaline elukäik 
— enamlaste parteis. Kas wõis tal teist 
teed ollagi?! Muidugi mitte. Saksa 
okupatsioon kihutas temagi maalt, aga 
aasta iljem on ta jälle tagasi Tallinnas, 
seekord raudteewabrikus mustatööliseks, 
ühtlasi aga ka tööliste organiseerijaks. 

Inba seal näitas ta oma organiseerija 
wõimet. Mõne kuuga oli ta raudteetehase 
sotsialdemokraatidelt, kes seal sinnamaani 
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peremeest mänginud, „üte wõtnud". Ja 
kui augustis 1919 esimine Eesti ameti-
ühisustekongress kokku astus, walisid 
raudteetöölised tehasest s. Kreuksi oma 
esitajaks. Kongressil waliti Kreuks üle-
maalisesse ametiüh. kesknõukogusse, mis 
aga tegewusesse ei saanud astuda, sest 
Hellat mattis ta Isborski poriloikudesse. 
Ainult üksikud nõukoguliikmed pääsid 
eluga, teiste ulgas ka J. Kreuks. Aga 
mitte kauaks. Paar kuud iljem puhkeb 
raudteewabrikns streik lahti, juudased 
näitawad näpuga Kreistsi kui streigi õhu-
taja ja organiseerija peale, ja ta piab 
põranda alla pugema, kui mitte Hellati 
sõjawäljakohtu alla ei taha minna. 

Sealt peäle algas ta teekäik .Kolgatale. 
Nüüd oli ta töö ja tegewus taielikult 
tööliste organiseerimisele, nende ette-
Valmistamisele wõitluse tarwis pühen­
datud. Mida ta raudteetehases awalikult 
alustanud, seda wiis ta põrauda all 
edukalt edasi terwe Tallinna ulatuses. 
Saatus andis talle sellejuures juhtijaks 
s. W. s îngissepa wilunud ja distsipli­
neeritud käe. Ja aastate jooksul areneb 
s. Jaan Kreuksist, sellest mustatöölisest 
raudtee „seegist" organiseerija, juht, nagu 
neid töölisteridadest ainult arwaste kerkib. 
Seda wiljakam aga on just seesuguste 
tegelaste waew. 

Eestimaa konnnunistlise partei esimisest 
kongressist saadik (1920., a.) on s. Rvmls 
partei keskkomitee liige, Tallinna organi-
satsiooni poolt, mis suurelt osalt ta enese 
üles ehitatud. Küll ei ole ta teoorialifed 
teadmised sügawad — wähe on aega 
jäänud raamatute kallal istumiseks, aga 
seda puudust täidab sissekaswanud klassi-
tunne, mille kaasas käib aruldane tege-
wusewõime. Kreuks ei ole sihtide rajaja, 
aga sedaenam on ta nende tegelik ajaja. 
Seltsilised, kes temaga põranda all koos 
töötanud, tõendawad et just tähtsam 
keskkoht Eestimaa töülisteliikumises, Tal­
linna organisatsioonid, suurelt osalt tema 
õladel on seisnud. Keskkomitees on Kreuks 
alati see olnud, kes ühe wõi teise sammu 
otstarbekohasust ta tegeliku läbiwiinnse 
seisukohast innanud. 

See otsekohene tegelik töö kollektiiwides 
ja teistes organisatsioonides nõudis aru-
saadawalt äärmist jõupingutust, ja teda 
sel määral täide wiia wõis ainult selle 
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aruldase julgusega, mis Kreuksi! ühen-
datud oli ta tegewuseimuga. 

Seda kardetawani ja wihatum oli 
Kreuks töörahwa waenlastea, kes pärast 
suurt lainetust, mida tõstnnd s. Kingis-
sepa tapmine, olid otsustanud et mitte 
ühegi keskkomitee liikmega, kes kätte jnhtub, 
enam kohtukoinetit mängida, waid otse­
koha peäl tappa. Kreuks teadis^ seda. 
aga — kas suudab surmaädaoht wõitlejat 
takistada. Nagu Kingissepp, nii oli ka 
Kreuks andunud töörahwawõitlusele,, 
unustades isiklised uwid. Kui ta wiimasel 
Kounnunistlise Internatsionaali kongressil 
käies mõned kuud Weuenuuil oli sunnitud 
mööda saatma, siis paistis nagu ei tun-
ueks ta ennast siin kodn olewat. Ikka ja 
ikka jälle tuli, kuigi uagu möödaminnes, 
märkus kuuldawale et Tallinnas töö 
ootawat, et tiks ja teine ülesanne wõiwat, 
laukile jääda. 

Iseäranis ja lahus nutust tööst tuleb 
nimetada ta tegewust noortööliste orga-
niseerimise alal. Jaan Kreuks, oli see, 
kes põrandaalusele noortööliste organi 
satsioonile aluse pani, kes noored wõit-
lejad uueste, kokku kogus, kui kodanluse 
rüüstamine, awaliku noorkonnnunistide 
ühisuse oli purustanud. Ja kuni wii-
mase elutuuuiui jäi ta noorte organi-
satsiooni juhiks, < wirgurajaks, õhutajaks. 
Just sel alal tuleb õige suur osa sellest 
tööst, mis Eestis tehtud — ja et seda 
wähe ei ole, sellest andis alles iljuti 
noorte kommuuistlise internatsionaali 
täidesaatew komitee kindla tunnistuse ~> 
s. Kreuksi arwele. Ja kui keegi, siis just 
noortöölised Eestis tunnewad walusaste 
seda aawa, mis lõi s. Kreuksi tapmine. 

# 
Töörahwa eesrmnas wõitlejad Eesti 

„demokraatlikus" timukateriigis teawad, 
et neid tabamise korral alustamata mõrt-
sukaoop ootab. Teab seda ka wõitlew 
töõlisteklass. Ilma weriste ohwriteta ei 
ole töörahwal wõitu loota. Langeb lu-
gemata arwul Võitlejaid lahingnridades, 
tapab ühe juhtiwa seltsilise teise järel 
mõrtsukalise kodanluse timukakäsi. Ei 
kohuta see aga töörahwast, keda iga uus 
weretöö, iga kodanluse wägiwald ja 
mõrtsukalt joowastus kordasaadetud tapa­
töö üle seda kindlamalt ühinema ajab. 
Demokraatia annab iga oma werise wägi-, 
wallateuga töölistele uue tunnistuse. 
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et neil kodanluse Walitsuse all ainult 
walida on, kas sõnata orjus ja ääreta 
wiletsus, wõi — kuul selja tagant. Kol' 
mandat ei ole. Ja töörahwas teeb sel-
lest ainsa loomuliku järelduse: kui meie 
ühte ega teist ei taha, siis jääb meil ai-
auke tee — kodanluse Wõnnu purustada. 
Iga uus werekiilw nrnutub uueks, sadan-
deil ja tuhandeil juhtumistel kordumaks 
agitatsiooniks tiuiukatewõimu purustami-
seks. See on paratnmata käik, see on 
ajaloo nõue. Aga mitte see ei ole, mis 
seisatama paneb s. Kreuksi mõrtsukalise 
tapmise puhul. 

Eesti kodanlus ei lase esimist korda 
aadrit töörahwa kehast. (5nmn kui kolin 
tuhat ohwrit on nõudnud klassisõda 
Eestimaa taolistelt „demokraatia" wiie-
aastase kestwuse wältel. Wähemalt korra 
aastas paneb kodanlus enese surmairnin 
rahustamiseks suurema rüüstamise töö­
liste organisatsioonide kallal toime. $\ol= 
mandat aastat näeme seda järjekindlalt. 

Mäletame, kuidas 1921. a. uueste 
wõimule saanud Pätsi reaktsioonikildkond 
18. märtsil rüüstamist sellega algas, et 
ametiühisused töölistemajast uulitsale ki­
hutati ja aprillis-mais ligi paarsada töö-
Usuorganisatsioonide tegelast wnngikon-
gidesse surus. Seekord kustutas demo-
kraatiatiiger oma werejänu sellega, et 
riigikogu konmmnistlise rühma esimees f. 
Allikso nuutidega läbi pekseti, ja s a l a j a 
saadeti rühma sekretär Raudsepp teise 'Ima. 

Aasta iljem, mullu maikuul, tapeti 
mõrtsukatelt s. Kingissepp, nüüd juba 
awalikult, aga siisgi wähemalt wormili-
seltgi sõjawäljakohtu kometimängu tar» 
wiliknks pidades. Tänawusel rüüsta-
unfel tapeti awalikult, aga juba ilma 
igasuguse kohtukometita — lasti selja ta­
gant pauk pähe ja asi otsas! 

See on silmanähtaw „edu" — töö­
rahwa juhtide mõrtsukates tapmises. 
Aga mitte kõlbliselt seisukohalt ei tule 
meil selle nähtuse üle otsustada, waid 
küsida: milles seisab selle werise „edn" 
põhjus? Demokraatia põhimõtteks ei ole 
sugugi werega walitseda, aga kui ta seda 
teeb, siis on selleks mõjuwaid põhjusi. 
Ja kui ta selles järjeste metsikumaks 
läheb, siis on seegi oluliselt põhjendatud. 

Eesti demokraatia ei seisa siin üksi; 
terwes ilmas näeme sedasama joont: 

metsiku wägiwalla kaswamist tööliste-
liikumise mahasurumisel. Viis ajab ko-
danlust sellele wägiwallale? Ainult üks 
seletus on wõimalik: kodanluse kaswaw 
kartus selle liikuinise ees, mis kodanluse 
wõinm purustada ähwardab. 

Sellel walgusel on iga uus weretöö, 
mis kodanlus töörahwa esiänna wõitle­
jate kallal toime paneb, iga uus „edu-
samm" kodanluse merises tagakiusamise-
poliitikas uueks tõenduseks töörahwa 
rewolutsioouilise jõu kaswamisest, sellest 
ädaohust, mida kodanlus selle jõu kaswa-
mises näeb. Iga wägiwald tõendab 
töölisteklassile et läheneb silmapilk, kus 
ta selle wägiwallawalitsuse purustab. 

Ja km Eesti demokraatia sunnitud on 
kõige suuremat wägiwalda tarwitama 
sellesama kommunismnse wasta, keda ta 
oma sõnakuuleliku ajakirjanduse kaudu 
tuhandel korral surnuks on kuulutanud, 
kellel ta Eestis mingisugust pinda ei 
ütle olewat, siis tähendab see et ta kom-
munismuses oma kõige kardetawamat 
surmawaenlast tunneb. Ja kui ta kom-
munistide tapmisega ühtaegu rewolut-
sioonilikn töörahwa ühise Väerinna tege­
lasi wangimüüride taha topib, tööliste 
ajalehtede suu rusikaga siilun, töörahwa 
walimisenimekirjad igasugust seaduskorda 
malja tallates puruks kisub ja kümned 
wõi koguni sajad tuhanded töölised so-
nata orjakarjaas teeb, neilt nende koda-
niknõiguse rõöwib, — siis purustab ta 
seda enese „püha" põhiseadust ja tallab 
jalgega oma'demokraatia ideaalist ainnlt 
sellepärast et teda selleks sunnib metsik, 
piiramata irn: oma wõimu langemise 
pärast, irm selle tõuswa ühise wäerinna 
kaswawa jõu ees, kelle pihta ta oma 
wägiwallanooled sihib. 

Iga oop töörahwaliikunnsele on oop 
töörahwa lihasse; see walutab ja põle-
tab, aga samal ajal õhutab ja kihutab 
ta, ja kannab töörahwaridadesse seda 
rõemuewangeeliumi, seda kindlat tead»-
mist et töVrahwas oma wõitluses õiget 
teed sammub ja edas i sammub. 

Tee teadmine, mis kannab oma wilja 
seda oogsamas wõitluses, tasub iga kau-
tüse ja on tegeliknlt selleks rewolulsiooni-
külwiks, mida kodanlns ise enese, awita-
miseks ajaloo nõudel teustad. 

20.4.23. K. $J. 
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Nche-Wti folflimilfri 

Eesti ajakirjandusel,niiästi kodanlise! kui 
sotsiaaldemokraatidel, on alaliseks olliad 
ja jäänud Nõukogude-Wenemaa politika-
ime ja majandusime lagunemine, millest 
tuhandetel kordadel ta piatset kokkuwari-
semist on ette kuulutatud. Kirjeldati ja 
kujutati kõige eredamates wärwide», 
kuidas nõukoguwalitsus maa lagedaks ja 
oma kodanikud paljaks olewat röönnnud. 
Iseäranis põhjalik pidi see rööwimiue 
Eesti asunikkude ja teiste Eesti soost 
elanikkude kallal olnud olema; eestlased 
Wenemaal — peale kommunistide mui­
dugi, kes endid igatekanti laiaks olewat 
nuumanud! — kujunesid Eesti lehtede 
kirjelduste järele nnljasuus wirelewateks, 
aiglasteks, paljaks kooritud kerjusteks, 
keda nähasurm iga silmapilk ähwardab, 
kui mitte päästmist ei tule. 

See Wenemaa wiletsuse, ainelise lagu­
nemise ja iseäranis Eesti soost elanikkude 
laastamise ja paljaksrööwinnse kirjel-
damine wõttis õtse aiglase iseloomu, kui 
rahulepingu järele eestlaste opteerimine 
Wenemaalt algas. Seda kihutusekir-
jandust lautati aagentite kaudu, keda 
opteerimisekomiöjonid juhtisid, üle terwe 
Wenemaa laiali ja püüti sellega eestlasi 
suuremale opteerimisea kihutada. 

Waewalt sai aga see päästmisetöö 
algada, kui kohe "isesugused sekeldused 
tekkisid — s u u r t e ' w a r a n d u s t e 
pärast, mida optandid, need ^paljaks 
rööwitud ja näljasunna waakumas" 
enamlaste ohwrid, Wenemaalt wälja 
wedada tahtsid. Pidi tahes wõi tal)i> 
mata wõerastamaa mõjuma, kui neile 
„paljaksrööwitutele", kes tihti isegi 
lihtsad, igapäised inimesed olid, nüüd 
korraga Eestisse kaasawõtmiseks suured 
nlöõbliwirnad ja igasugu muu „liikuwa-
waranduse" kuhjad ilmusid, mida 
„laastatud" maalt küllalisesse riiki weeti. 
Ligemal järelewaatamisel selgisgi et see 
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omandus tihti wäga kahtlast laadi 
kandis: mitte ainult et optandid — ikkagi 
need paljaksrööwitud! — õige suurte 
summade eest igasugust warandust kokku 
ostsid, eestkätt mööblid, mille ostmine ja 
nniülnine Wenemaal kee l a t u d oli ja 
seaduse ees k n r i t ö ö k s lueti; see oli 
weel kõige „iln:süiltum" osa selles tege-
wuses. Warsti selgis sinna juure * et 
Eesti optandid igasugnstele tsaariwn-
litsuse aagentitele, endise aja timukatele 
ja nüüdsetele pahemat sorti kontrrewo-
lutsionääridele w e u o b u s t e k s olid 
akanud ja n e n d e warandust oma sildi 
all Wenemaalt wälja wedasid. Eesti 
„demokraatlised" kodanikud warastasid 
ja rööwisid töörahwa Wenemaad kõige 
inustemate tsaaritimukate, endiste 
Baltimaa parunite ja igasuguste teiste 
rööwikute kasuks, Wenemaa wasta õtse 
kaelakohtulist kuritööst tehes. 

Weel enam: warsti ei lepitud nutte 
ainult kokku ostetud, mustadelt raisaku!» 
lidelt wastawõetud warandusega, waid 
optantide „omanduse" ulgas akkas 
Eestisse weereuia W e n e m a a r i l k l i n e 
w a r a n d u s, mööblid. kallisasjad, 
kunstiwäärtused, inis ammugi r a h w a 
o m a n d u s e k s olid tunnistatud ja 
endiste wõimukandjate paleedes warjul 
seisid. Eesti ajakirjanduses paljaksrööwi­
tud" kodanikud olid muutunud kõige ülbe-
mateks ja jälgimateks rööwliteks, taastades 
Nõukogude-Wenemaa r a h w a waraa-
dust, ja täites Tallinnas iseendi aga weel 
enam igasugu politikaliste ja majandus-
liste mõjumeeste ja nende armukeste 
kortrid kalliste mööblitega, klaweritega, 
ommikumaa waipadega, baasidega, kuju-
dega, maalitöödega ja muude wäärtus-
liste warandustega, kuni need enam ei 
mahtunud kortritesse, waid nendega 
täideti suured magasiuid ja jätkus neist 
laiali wedada iile terwe maagi allparunite 
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iiiirberitesse Wiru-, Tartu-, Wiljandi- ja 
Pärnumaal. 

Loomulikult süüdis kõik fee rööwi-
misetöö Eesti demokraatliste riigiasutuste,, 
eestkätt opteerimisekomisjonide täiel tead-
luisel ja k a a s a b i l. Opteerimise-
komisjonides anti lahkelt — ea tasu eest 
muidugi — juhatusi, kuidas wõerast 
warandust omandada, kuidas seda oma 
firma alla wõltsida; nende komisjonide 
kandu sobitasid tsaarisulased oma musta 
äri: need komisjonid andsid waledoku-
mentisi igasugu mustadele olustele, kes 
iseendid ja oma warandust Wenemaalt 
päästa tahtsid, ja toimetasid neid „demo° 
kraatlise" Eesti alaniateks. 

Ikka sagedamaks läksid sekeldused 
Nõnkogude -- Wenemaa ametiasutustega, 
kes seesugusele rööwtööle püüdsid piiri 
pauna; tihtigi peeti piiril kraamiwagunid 
kinni, kohtadel tirisid tshe,-ka aagendid 
roomikuid rahwakohtusse, kus enam kui 
üks „paljaksrööwitu" sunnitud oli oma 
„omauduse" musta tekkimist walgustama 
ja kraami nimekirja tuntawalt lühendanra. 

See ajas sahkerdajaid optantisi ja neid, 
kes optantide kaudu musta äri ajasid, kon-
derbandi iseloomu muutma: mööbli ja 
muude suurekoguliste wäärtasjade aseinel 
akati seesugust wara kokku kuhjama, 
mida kergem peita ja salaja, konder-
bändina, üle piiri wedada, nagu raha 
(eestkätt tsaariraha, mida Eestis weel 
õige kõrgeks innati, aga ka igasugust 
kättesaadawat wäliswaluutat), kõiksugu 
kaNiskiwa, kulda, plaatina, õbedat. 
Kingissepa (endise Iainburi) piiripunkti 
protokollid jutustawad raamatukogusid 
s e l I e rööwsisteemi üle. Peaasjalikult 
toimetasid seda jõukamad kihid ja arit» 
lased, need patenteeritud ^demokraadid", 
kes iseäranis oma „euroopalise hiltuu* 
raga" kelkisid ja Wenemaa „metslusest" 
kisasid. Keda seal küll nende rööwikute 
ulgas ei leia, algades Peterburi Jaani 
kiriku pastori Wälk'iga, kes wateeritud 
teki woordi wahel 450 000 tsaarirubla 
(ja see oli päratu suur warandus 1920.. 
a. suwel) tahtis „paljakslaastatud" 
Wenemaalt wälja warastada, ja lõpew^ 
des mõne elukutselise salakaubawedaj^ga, 
kes kullarullisi ja teemandikotikesi pärasoo-
liias üle piiri toimetas. Neid püksi-
wärwliwahesi, wöösi, nööpisi, toredaid 
tikandusi jne, mis kõik Kingissepas on 

pidanud oina kallist sisu päewawalgele 
puistanui, ei jõua üles lugedagi. 

Warsti jäi see ühekülgne rööwtöö 
„kultinlralistel demokraatidel" liig kitsaks: 
waranduste suurewiisiliseks kokkuostmiseks 
oli suuremal määral raha waja, ja Eesti 
komisjonide tegelased akkasid seda endile 
peagi sel teel muretsema, et Eestist 
mitmesugust salakaupa sisse, wedasid ja 
Wenemaal kalli raha eest maha müüsid. 
Sissewedu sundis täielikult a m e t l i k u 
katte all, nõndanimetatud „diplomaat-
Ustes pakkides", mida iga rongiga 
koormate wiisi Eestist Venesse weeti: 
suuremal määral sündis see ka toiduainete 
uime ja firma all, mida Eesti konlisjoni-
dele Wenemaal üteldi saadetawat. 

Eestis ei jäänud fee kaua saladuseks, 
ja „kultuuralises deuwkraatias" leidus 
waewalt inimest wõi äri, kes mitte 
Wenemaa rööwüuise ja konderbandiga 
sahkerdamise kaubast ei oleks tahtnud 
osa wõtta. Sajad, wõib olla tuhanded 
Wenemaa rahwakohtu protokollid on 
ajaloosse jätnud äbipleki nimedele, mille 
kandjad „kultuurailmas" algada püiawad, 
kusagil Peterburi täiturilt aga kui iga-
päewasea sahkerdajad tabati ja soola-
putkasse toimetati. Teatridirektor P a u l 
P i n n a ja endine iseäranis tähtsate 
asjade uurija K o t k a s on ainult paar 
silmapaistwamat nime nende kahtlaste 
aumeeste^ ridades, kus seisawad „Päewa-
lehe" ja „Postimehe" toimetused, asutawa--
kogu saadikud (nagu tuttaw piiritusepakkide 
kangelane A. Veiler „Waba Maa" 
toimetusest), „kõrged" riigiametnikud jt. 
Muidugi ei pääsenud igaüks sinna 
^laastatud" — õnnemaale, waid < ainult 
ueed, kel oli mõjuwaid sidemeid walis-
miuisteeriumiga, wõi kes — ästi maksid. 
Kõige madalam ahjukütja wõi põranda-
peseja koht Wenemaale sõitmas diplo-
nmatlifes wagunis sai ihaldatawamaks 
kui kümme nnnistrikohta Toompeal, ja 
Wenemaale sõidu lnba eest makseti 
Tallinnas miljonid; sügisel 1921 kõneldi 

1 Kuda isegi üks osa nende „aumeestc" 
eneste kaaükodanlastett nende veale waatab, 
seda näitab loote, mida peterburi walge 
Eeöti saatkonna ringides jutustatakse. Kui 
A. Org naisega kord ühte Tallinna teatri 
ilmunud, üüdnud keegi kõigile kuulvamalt: 
„Waras tuleb oma naisega!" 
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15-st miljonist. Asi ulatas awalikkudesse 
ajalehtedessegi. Nii kirjutas ^Päewaleht", 
4., 1922: 

„Mcil on elukutselised kaupmehed sunni-
tud märgukirjadega esinema Walitsuse ees, 
et wälismimsteeriumi agendid, divloniaat^ 
lin eesõigusi tarwitades, ariliku kaubandus^ 
Iise läbikäimise Wenemaala wõimataks 
teewad; meil teatakse, et w ä l i s m i n i s -
t e e r t u m i p i t s e e r i m i s e osakond 
o n m u i n a s j u t u I i n e k u l l a t o g c-
ini se karn m cr, kus paljasjalgne wõib 
vaari kuuga milionääriks muutuda..." 

Sedasama, ja weel selgemalt kinnitab 
„Tall. Teat.", 10. aug. 1921: 

«Wõtame näituseks optantide waranduse 
siiatoomise. Wene wõimud ei täitnud ju^a 
ammu selles asjas rahulepingu tingimisi. 
Ettekanndekü toodi see asjaolu, et meil ka 
m i t t e o p t a n d i d P e t e r b u r i s t 
m ö ö b l i d ja k l a w e r i d w e d a w a t, 
l u n a p i i r i t n s e p a k t i d e p i t s e e r i-
m e f e osakond (teoa nimetatakse walis-
ministeeriumis ka. Ida osakonnaks) mei l 
l i i a a g a r a t e k s p o r t t e g e w u f t 
awaldannit." Ja edasi: 

,.Wälisministeerium oleks nunnud juba 
ammu neil ettekäänetel ühe mehise sulekriip--
suga jalad alt ära lüia, mitteoptnntide 
importi ja Ida osakonna eksporti päewa 
peält lõpetada. Iiagu nüüd eelarwewaielustel 
selgus/ ei ole seda senini sündinud." 

Sellewastu saatis Piibu ministeerium 
,,mehise sulekriipsn" Wenemaale — terwe 
kuhja märgukirjade näul (augustis 192 l), 
milles nõukoguwalitsust süüdistatakse et 
t e m a rahulepingu tingünisi ei täitwat. 

Kuidas isegi Eesti isamaalased seesu-
guse narritembntuse peale waatawad, 
selgib „Postimehest", kes selle peale 
tähendades et ^Päewaleht" 13. augustil 
awalikult teatanud, kuidas samal ajal kui 
Piip Wene walitsufele määratu süüdistuse-
niärgukirja saadab, sinna ka 250 pange 
piiritust saadetakse (snlisewat kaupa), 
omalt poolt juure lisab G,Post." 
15 .8 .21 ) : 

. . . „sulifewa kauba" pärast nimetawad 
Wene punasewaelased üht weie wälisminis 
teeriumi, esttawat asutult Wene tähtsamas 
keskkohas „nnnnaja lawka'ks" ja „raspiiwotslp 
najaks". Ei ole ime. kui Wene ametiwõimud 
märgukirju ega ametlikku läbikäimist enam 
tõsiselt ei taha wõtta. Ning kõige selle peale, 
mis õtse kahjulik ning ädaohtlit ea wahekorra 
pidamises naabriga, waatab meie walis-
minister läbi sõrmede." 

„Postimee5" tõendas aga weel enamgi 
km „läbi sõrmede" waatamise; ta kinni­
tab et wälisminister Wenemaa rööwi-
mist õtse õhutab, esituskomisjonidele 
k o h u s e k s t e e b : 

„ . . . p r a e g u n o lo ä l i s m i n i s t e r 
o l l a kä f u a n nud to m i s j o ni liik-
M etel p ü ii d a ise o m a p e a d l ä b i 
saad a, s e e t ä li e n d a b, a n g e l Y a-
m i s e g a ü l e s p i d a m i s t t e e n i d a." 
(„U'wlt.", nr 246, ll)2l.) 

Ümber lükatud seda tõendust ei ole, 
ja see seletab meile osaltgi seda pöörast 
rööwsahkerdamist, mida Eesti a m e t l i -
iub e s i t u s e d ja komisjonid Wene­
maal toimetasid. Arwulisolt on selle 
rööwsahkerdainise ulatust wõimata ette 
kujutadagi, sest ka ajalehtedesse pääseb 
sellest ainult pisike.osa, olgugi et see 
pisike osa Esti ajakirjanduses weergude 
wiisi kraami nimetusi on täitnud. Sest 
„nagu näha, on ka mõned ajalehe peatege-
lased angeldamise operatsioonidest osa wõt-
nud, sellepärast ei kirjuta nad tõsiselt." 
(„9M»>e", nr 5, 1921.) 

Et „Walwe" asjata oma ametiwendi 
ei stiüdistannd, sellest kõneleb „Postimehe" 
tirjanduseäri, „Päewalehe" mootortsiklett, 
„Waba Maa" Weileri piiritusekannnde 
lugu jne — kõik asjad, mida wennad 
omawahel ise walge ette toonud. 

Kuid laseme isikuid ja teatmeid ise 
seda musta äri walgustada ja toome 
selleks mõne lookese. 

päewalehes", nr 224, 1921, kirjutab 
üks „ Siberi optant": 

^Enamiste süüdistatakse optantide, riisu­
mises Wene Walitsuse esitajaid, kuid... sage­
daste tuleb siin küll meie opteerimiskomisjoni 
kultuurainimesi süüdistada", kes „o»tcinoi" 
tõenduse järele ,,niisuguse saamatusega 
warjatud on, et optarnisi millesgi informee­
rida ei taha ega tea", 
mille tagajärjel optandid endid tarwilik­
kude dokumentidega läbiotsimiste ja 
ülemineku jauks warustada ei tea ja 
sellepärast tihti oma kraamist ilma jääwad. 
Wiimast asjaolu wõib Peterburis iga 
eestlane, kinnitada, kel wähegi optantidega 
kokkupuutumist olrntd. Edasi annad aga 
„ Siberi optant" pildikese „oma" „knltuura° 
liste inimeste" asutustest — teisel pool 
Narwa jõge: 

„Nclrwa karantiinist wälja tulleb kaba* 
mind uus üllataw wäärnähtus: minu 
karantiini lndusse oiule antud järeljäänud 
asjad olid ära warastatud; ka mitme teise 
optandiga tuli seda ette. Selle juures piaa 
nimetama, et karantiini kraami oiukoha 
juures wahid wäljas ohd. Kuulu järele olla 
niisugused nähtused sagedad." 

W a r g u s , l ih tne , igapäine w a r g u s 
oli ka opteerimisekomisjonides igapäe­
wane n ä h t u s : sadanded ja tuhanded 
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pakid ja pakikesed, mida omaksed, sugu-
lased, tuttawad Eestist Wenesse saatsid, 
mis t e a d u p ä r a s t ka korralikult 
Peterburisse jõudsid, kadustd opteerimise-
komisjonis uagu tiua tuhka. Ei äbeuetud 
warastada isegi siis, kui saatjad Eestis 
õige mõjuwatel kohtadel seiswad riigi-
ametnikud wõi uiuud Võimumehed olid. 
Warastatud kraam läks arilikku teed 
turule ja tehti rahaks, mida sahkerda-
miseks tarwitati.l 

„Walwe" 5. urs 1921 kirjutab üks 
teine optant nmuseas: 

„Paljud optandid, kes nägid opteerimise-
töö wildakust ja tnritahtlyt kelmust, mida 
,/peamehed" tegid, esinesid esimehele protesti 
ja mälg>'kiriavega, kuid siis ähwardati neid 
mitte Eesti lasta/' „Peterburi komisjoni 
^rijuhtidena olid rekordilööjad kangelased 
Org ja Roger. Ennem ei, tunnuö neid 
Petrogradi Eesti seltskonnas keegi; nüüd on 
need mehed saja kordsed miljonärid... Iljuti 
kirjutas üks Peterburi komisjoni luge, 
kuidas Org ja Erjapea w a I e d o k u m e n t i-
dega mu u l a f i j a l a ü l e p i i r i 
t r a n s p o r t e e r i f i d, kuidas Roger iga 
öösi komisjoni kulul joominguid toimetas 
spekulantidega, kes mõnikord ommikuks kõik 
komisjoni eksierritoriaalse'' lwälisriigi kaitse 
all..seiswad) koridoorid täis oksendasid." 

Üks teine optant kirjutab sealsamas: 
..Pidin rahulise meelega peält waatama, 

kuidas Peterburi komisjoni ruumides wiina-
vood ja tniturg awati... Meelelahutuseks 
sain komisjoni esimehelt ja ühelt küürakalt 
ametnikult (Roger) p a k k u m i s e E e s t i s t 
t o o d a wa s a h a r i i n i ja p i i r i t u s e 
w a h e t a l i t u s e k o n t o r i t a w a d a . " 

Sarnastest lugudest kubiseb Eesti 
ajakirjandus; neist teadis Tallinnas iga 
laps jutustada; need said warieteede ja 
kabareede nilbete ja kahemõtteliste ette-
kannete aineks: 

„Meil jutustatakse warieteedes lõbusaid 
lugusid „staadi" tegemisest annetatud kasu-
kate ja autodega ja paleerewolutsioonidest 
kinnitud lõhnaõlide pärast." („Pwl" nr 4, 
1922) 

Nagu iga äritegewuse alal, tuli ka 
selle rööwsahkerduse juures sissekukkumist 
ette, aga need ei kohutanud kedagi 
tagasi seda tööd jätkamast. Üks ja teine 

1 Meil on teäda juhtumisi, kus opt.-kom. 
osim. Albert Org, sagedaste „ametitalituste" 
pärast Peterburi ja Tallinna wahet sõites, 
ühelt kui teiselt poolt pakkisi ja raha tutta-
matele edisitoimetamiseks wasta wõttisa amet-
likku wahetalitust erainimene tarwis sel 
ajal weel ei olnud), ne<>d aga edasi andmata 
jättis, üeldes. et pakid tema tagant ära 
warastatud kuna ta raha, kui wiimane 
taabakas, lihtsalt ära salgas. 

neist „äpardustest" annab aga aimu 
selle äri määratust ulatusest. Nii kirjutab 
optant „Walwe," 5. numbris: 

„Nks laskis piiril Jamburis kümnete 
miljonite eest kuida ära wõtta, teine sai 
kuulsaks 15-miljonilise Wana-Kariste leidu-
sega, mille üle Wene walitsus meie Piibule 
koguni märgukirja annud. Nende järele 
kukkus iljem lõksu kuller Schipai, kellel 
Jamburis 29]/2 naela tulda ära wõeti. 
Rogcri leiduste" asi magawat kusagil paksu 
talewi all... Siseministri käsul pandi 
opteenmisekomisjoni kriminaalkuritegewuseo 
uurimine toime. Orule keelati Saksamaale 
sõitmine ära, kuid nüüd müüb ta oolega 
wa ase ja rahaministeeriumi keldrist pilta, 
mis omal ajal muuseumi jauks saadeti" 

Nende teadete täienduseks wõiksime 
wast weel nimetada Peterburi opteerimise-
komisjoni esimehe Albert Oru puistamist 
Jamburis, kus temalt 10 000000 000 
(kue: kümme miljardi) nõnkogurubla 
wäärtuses mitutefuguseid wäärtust ära 
wõeti, mida ta salaja üle piiri tahtis 
wiia. 

Ühe teise ametliku tegelase kohta 
kirjutas 1921. aasta nowmnbris «Põhja 
Kodu": 

„2?> okt. konfiskeeris Narwa tolliwalitsus 
üle piiri sõitwat Eesti»Wene p i i r i k o m i s-
jo ni esimehel polkownik Bachil 
kaasasolewat Wenemaale sisfeweetawat 
keelatut» kraami: umbes 30 tosinat poolsiioist 
naistosukke, 10 paari sooja aluspesu, siidi-
salle jne. See kraam leiti ©. alustatist." 

Eesti walitsus „karistas" seda nrrat 
ainult selega, et temalt — tollimaksu 
kinnipeetud kauba pealt sisse nõudis! 

Saagu neist üksikutest näitustest, mida 
Eesti oma ajakirjanduse järele lõpnra-
tuseni wõiks pikendada. Puudutame siin 
seda kuultuuraiuimeste tegewust weel 
erimilt ühest isesugIlsest küljest, millest 
seda walgustab „Walwe" (ur 4, 1921) 
pealkirja all: „Kaheksas maailma ime" : 

..Kuipalju valta saawad opteerimise^ 
komisjoni liikmed ja kuipalju kurjeiid? Ei 
tea, aga wist küll mitte üle 14-15000 
marga kuus, sest egas nad ministri palka 
0*000 mrk kuusi ilkacn saada ei wõiks. 
Ütleme 15 000 ma ka. See teeb aasta kohta 
180 000 marka. Selle peält tuleks tulumaksu 
riiaile um es 30'00 marka. Nii seisab fee 
..Niigi Teatijas" nr 143 ja 141. Aga — 
nüüd tuleb! 

„Om n-gne aridusemnnster ja pärastine 
Eesti ovto>'rimisekomisjoni esimees wõi liige 
wõi midagi sellesarnast ärra K a r t a u on 
au osaliseks iaanud, et tema minewaaastane 
(1920, a.> sissetulek 3 000000 marga peäle on 
innatud ja talle 1081600 marka tulumaksu 
määratud Sama komisjoni kuulfakssaanud 


